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Punkt 1: Besøg i Regionspsykiatrien Randers

1-01-106-2-22

Sagsfremstilling
Mødet i dialogforum på psykiatriområdet afholdes den 8. februar 2023 hos Regionspsykiatrien Randers,
Dronningborg Boulevard 15, 8930 Randers NØ. Mødet holdes i konferencerum 3, 1. sal.

Chefsygeplejerske Anne-Mette Vejrup, afdelingsleder for Regionspsykiatrien Randers, præsenterer afdelingen og
forestår en rundvisning.

Anne-Mette Vejrup vil på mødet blandt andet fortælle om, hvordan man lokalt samarbejder med de pårørende og
med foreningerne. Herefter vil der være rundvisning i afdelingen og efterfølgende mulighed for kort at følge op på
eventuelle spørgsmål.

Der er afsat ca. 1 time til præsentationen af Regionspsykiatrien Randers inklusive rundvisning.

Om parkering hos Regionspsykiatrien Randers
Der er vedlagt et kort over Regionshospitalet Randers og Regionspsykiatriens Randers. Man skal benytte indgangen
ved hovedindgangen til regionspsykiatrien (øverst på kortet).

Der er betalingsparkeringspladser foran hovedindgangen til regionspsykiatrien. Parkeringsbilletten kan refunderes
sammen med kørselsafregningen.

Om Regionspsykiatrien Randers
Regionspsykiatrien Randers består af fire specialiserede afsnit samt tre klinikker i henholdsvis Randers og Rønde.
Afdelingen behandler alle almene psykiatriske sygdomme.

Optageområdet er Randers, Syddjurs, Norddjurs samt Favrskov kommuner.

Nøgletal 2020-2022

Nøgletal 2022 2021 2020

Budget (mio. kr.) 145 143 144

Senge 50 48 48

Sengedage 18.000 18.500 17.900

Unikke kontakter 2.900 2.900 2.600

Ambulante kontakter* 32.700 31.500 32.400

Fuldtidsstillinger** 234 216 244

Note: *Ambulante kontakter omfatter fysiske kontakter, udekontakter samt video- og telefonkontakter.
**Fuldtidsstillinger er opgjort 1. januar året efter. Sengedage, unikke kontakter og ambulante kontakter er rundet
af til hele hundrede.

Regionspsykiatrien Randers er beliggende på følgende adresser:

Sengeafsnit A, B, C og D: Dronningborg Boulevard 15, 8930 Randers NØ
Psykiatrisk Klinik 1 & 2: Østervangsvej 28, 8930 Randers NØ
Psykiatrisk Klinik, Rønde: Hovedgaden 61-63, 8410 Rønde.

Man kan læse mere om Regionspsykiatrien Randers her: Regionspsykiatrien Randers - Psykiatrien i Region
Midtjylland (rm.dk).

Beslutning
Chefsygeplejerske Anne-Mette Vejrup gav en præsentation af Regionspsykiatrien Randers, herunder om afdelingen i
Rønde.

Der var herefter en rundvisning i Regionspsykiatrien Randers, blandt andet i ambulatoriet.

Bilag

https://www.psykiatrien.rm.dk/klinikker-og-sengeafsnit/regionspsykiatrien-randers/
https://www.psykiatrien.rm.dk/klinikker-og-sengeafsnit/regionspsykiatrien-randers/


Kort over Regionspsykiatrien Randers



Punkt 2: Tema: Ambulant behandling i Psykiatrien

1-01-106-2-22

Sagsfremstilling
Sygeplejefaglig direktør Claus Lassen Graversen, Psykiatrien i Region Midtjylland, introducerer temaet om den
ambulante behandling i Psykiatrien. Repræsentanter for Regionspsykiatrien Randers vil efterfølgende fortælle mere
specifikt om ambulant behandling i Regionspsykiatrien Randers. Der er herefter en drøftelse i dialogforum om
temaet.

Generelt om ambulant behandling i Psykiatrien
Psykiatrien i Region Midtjylland har årligt mange patienter i behandling. I 2022 havde man kontakt med over
32.000 forskellige patienter. Dette er blandt andet fordelt på 187.000 sengedage i de 528 senge, som Psykiatrien i
Region Midtjylland har til rådighed.

Ud over indlæggelserne, så ser man i afdelingerne også mange patienter i ambulante forløb. I 2022 drejede det sig
om 336.000 ambulante kontakter. Det vil sige, det er kontakter med patienterne, som enten foregår fysisk, er
udekontakter eller video-/telefonkontakter.

Tabel 1: Ambulante kontakter i Psykiatrien

Afdeling 2022 2021 2020

Afdeling for Depression og Angst 75.300 71.000 73.400

Afdeling for Psykoser 32.200 32.500 31.900

Retspsykiatrisk Afdeling 5.800 6.000 6.000

Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling 73.500 76.800 74.600

Regionspsykiatrien Randers 32.700 31.500 32.400

Regionspsykiatrien Gødstrup 33.000 40.000 46.600

Regionspsykiatrien Horsens 28.600 28.600 27.900

Regionspsykiatrien Midt 53.900 54.800 58.300

I alt 335.000 341.200 351.100

Note: *Ambulante kontakter omfatter fysiske kontakter, udekontakter samt video- og telefonkontakter. Tallene i tabellen er
afrundet til hele hundrede.

Ambulant behandling i Regionspsykiatrien Randers
Ledende overlæge Søren Mikkelsen, funktionsledende psykolog Birgitte Rosenkilde, funktionsledende psykolog
Sigrid Hauerslev Larsen samt ledende overlæge Michelle Larsen fortæller mere specifik om den ambulante
behandling i Regionspsykiatrien Randers.

De vil herunder blandt andet komme ind på, hvilke dilemmaer de nogle gange sidder i med hensyn til den
ambulante behandling og herunder nogle af de problemstillinger, som de oplever i hverdagen.

Mere specifikt vil man blandt andet komme ind på, hvornår ambulant behandling er at foretrække frem for en
indlæggelse og de overvejelser, der ligger bag. Hvad er det gode forløb i et ambulatorie, og hvordan sikres det, at
både patient og behandler oplever det sådan? Hvordan opnår man den gode og dybe relation til en patient, som
man ser i ambulatoriet, kontra den patient, som er indlagt?

Drøftelse af temaet om ambulant behandling i Psykiatrien
Der er herefter en drøftelse i dialogforum på psykiatriområdet om ambulant behandling i Psykiatrien.

Drøftelsen kan tage udgangspunkt i følgende spørgsmål:

1. Hvad er det "gode forløb" i et ambulatorie? Hvad skal der til for, at man som patient føler sig tryg?
2. Er der noget konkret, som Region Midtjylland i jeres øjne kan gøre bedre i forhold til de ambulante forløb?
3. Hvordan kan vi som hospital medvirke til at skabe den gode relation mellem patient og behandler i de

ambulante forløb?



Der er afsat ca. 1 time til temaet.

Beslutning
Sygeplejefaglig direktør Claus Graversen gav en overordnet introduktion til temaet om ambulant behandling i
Psykiatrien i Region Midtjylland.

Herefter fortalte ledende overlæge Søren Mikkelsen og funktionsledende psykolog Birgitte Rosenkilde fra
Regionspsykiatrien Randers om ambulant behandling i afdelingerne i Randers og Rønde.

Der er ni biler til udkørende besøg på Djursland i borgernes eget hjem eller på botilbud. Det er opfattelsen, at den
geografiske nærhed til behandlingsstedet har en stor betydning for patienterne.

Der var sideløbende med oplægget en række spørgsmål og drøftelser af temaet:

Opgavefordelingen mellem region, kommune og læge: Hvor går patienter med udviklingshæmning hen. Er
autisme-udredning reelt mere en kommunal opgave end en opgave for hospitalspsykiatrien. Der er en
oplevelse af, at der er for få tilbud i primærsektoren til disse grupper.
Overgange mellem sektorer er svære – hvordan "slipper" man patienten til egen læge/kommunal opfølgning.
Det kræver et tæt samarbejde mellem kommunerne og psykiatrien om patienterne. Eksempelvis er de
kommunale sagsbehandlere med på møder med patienten.
Der er en indbygget modsætning i udviklingen i sundhedsvæsenet med sub-specialisering kontra behovet for
en mere helhedsorienteret indsats som patienter med ko-morbiditet.
Misbrug fylder mere end tidligere – påvirker dagligdagen på afdelingerne.
Opmærksomhed på medicin hos egen læge. Hvordan sikrer man, at der følges op på det også på lang sigt.

Søren Mikkelsen og Birgitte Rosenkilde nævnte afslutningsvist nogle af de udfordringer og muligheder, de ser for
den ambulante psykiatri.

De aktuelle udfordringer handler om mangel på kvalificeret personale samt om den negative omtale, som
Psykiatrien ofte får i medierne.

I forhold til udviklingen af den ambulante psykiatri bør der være mere fokus på psykoterapi som en tilgang, der kan
skabe en mere vedvarende effekt for patienterne. Der er også muligheder i at skabe et endnu tættere samarbejde
med kommunerne, og det vil kunne understøttes ved, at samarbejdet med kommunerne bliver talt med som
aktivitet, så det er en synlig del af aktiviteten i psykiatrien. Det gør det ikke i dag.

Dialogforum aftalte, at der på et kommende møde skal være et tema om, hvordan Psykiatrien i Region Midtjylland
er til stede lokalt rundt om i regionen. Det kan kobles med en drøftelse af, hvordan man skaber mere viden om og
en mere positiv fortælling om de lokale psykiatrier og den ambulante behandling til omverdenen.

Dialogforum aftalte endvidere, at der på et kommende møde også skal være et tema om ulighed i sundhed. Når
psykoterapi for nogle patienter kan være et godt tilbud, er det problematisk, hvis man selv skal betale for det – der
vil være patienter, der ikke har mulighed for det, hvilket giver ulighed i sundhed.



Punkt 3: Plan for dialogforums møder i 2023

1-01-106-2-22

Resume
Der fremlægges forslag til plan for dialogforums møder i 2023 med angivelse af mødesteder og temaer.

Det foreslås endvidere, at dialogforums møde den 1. juni 2023 flyttes til den 19. juni 2023.

Det indstilles,

at mødeplanen for 2023 godkendes, og

at dialogforums møde den 1. juni 2023 flyttes til den 19. juni 2023.

Sagsfremstilling
Dialogforum på psykiatriområdet har tidligere godkendt mødedatoerne for 2023.

Der fremlægges nu et forslag til, hvor møderne i dialogforum skal afholdes i 2023 samt til de temaer, der skal
drøftes på møderne.

Der foreslås følgende mødeplan:

Dato Mødested Tema

8. februar Regionspsykiatrien Randers Ambulant behandling i psykiatrien

19. juni Regionspsykiatrien Gødstrup Arbejdet med forebyggelse af
tvang

7.
september

Børne- og Ungdomspsykiatrisk
afdeling

Børn og unge psykiatrien,
herunder overgangen fra
barn/ung til voksen

11.
december

Afdeling for Psykoser, Aarhus
Universitetshospital Psykiatrien

Samarbejdet med politiet m.fl.
om blandt andet "tunge" patienter

Der vil være mulighed for løbende justeringer i mødeplanen, såfremt dialogforum ønsker det.

Det foreslås endvidere, at dialogforums møde den 1. juni 2023 flyttes til mandag den 19. juni 2023 kl. 13.00-16.00.

Beslutning
Dialogforum godkendte mødeplanen for 2023 med mødesteder og temaer, samt at forummets møde den 1. juni
2023 flyttes til den 19. juni 2023 kl. 13.00-16.00.

Der er således følgende mødeplan for 2023:

Dato Mødested Tema

8. februar Regionspsykiatrien Randers Ambulant behandling i psykiatrien

19. juni Regionspsykiatrien Gødstrup Arbejdet med forebyggelse af tvang

7.
september

Børne- og
Ungdomspsykiatrisk afdeling

Børn og unge psykiatrien, herunder
overgangen fra barn/ung til voksen

11.
december

Afdeling for Psykoser,
Aarhus Universitetshospital
Psykiatrien

Samarbejdet med politiet m.fl. om
blandt andet "tunge" patienter



Dialogforum aftalte endvidere, at der holdes et ekstraordinært møde om høring af den nye psykiatriplan for Region
Midtjylland. Datoen vil blive fastsat senere, når planen sendes i høring.



Punkt 4: Henvendelse om, hvordan man i Psykiatrien og fra foreningernes
side arbejder med udgangspunkt i mennesker med psykisk lidelsers
forskellige behov

1-01-74-19-17

Resume
Tom Jul Pedersen har anmodet om en drøftelse af, hvordan man i Psykiatrien og fra foreningernes side arbejder
med udgangspunkt i mennesker med psykisk lidelsers forskellige behov.

Det indstilles,

at dialogforum drøfter henvendelsen fra Tom Jul Pedersen om, hvordan man i
Psykiatrien og fra foreningerne arbejder med udgangspunkt i mennesker med
psykisk lidelsers forskellige behov.

Sagsfremstilling
Tom Jul Pedersen, Landsforeningen af nuværende og tidligere psykiatribrugere, har anmodet om, at det regionale
dialogforum på psykiatriområdet på mødet den 8. februar 2023 har en drøftelse/erfaringsudveksling om, hvordan
man dels i Psykiatrien og dels i foreningerne på psykiatriområdet generelt og konkret arbejder med udgangspunkt i
og tager hensyn til, at mennesker med psykiske lidelser har forskellige behov som følge af deres psykiske lidelser.
Det kan eksempelvis være i relation til særlige forhold omkring behandling generelt, skriftlig kommunikation,
forhold omkring den fysiske indretning osv.

Tom Jul Pedersen vil på mødet indledningsvist kort redegøre for baggrunden for ønsket om en drøftelse af dette
emne.

Beslutning
Tom Jul Pedersen, Landsforeningen af nuværende og tidligere psykiatribrugere, havde
anmodet om en drøftelse/erfaringsudveksling om, hvordan man i Psykiatrien og i foreningerne på psykiatriområdet
arbejder med udgangspunkt i, at mennesker med psykiske lidelser har forskellige behov som følge af deres
psykiske lidelser.

Tom Jul Pedersen uddybede indledningsvist henvendelsen. Der er et generelt problem med, at mange ikke kender
den målgruppe, de kommunikerer til, når det gælder psykiatribrugere. Det kan føre til utilsigtet dårlig
kommunikation og relationer.

Der var herefter en drøftelse af emnet i dialogforum.

Dialogforum tilkendegav, at man genkender problemstillingen, og at det er vigtigt at arbejde med at ændre kulturen
og den måde, man praktisk møder hinanden på, så der i højere grad er fokus på det hele menneske frem for
eksempelvis en diagnose.

Der bør i mødet mellem det professionelle system (hospitalspsykiatri, kommuner, praktiserende læger m.fl.) mere
tages udgangspunkt i patientens/borgerens aktuelle behov end en system tilgang.

Patienten skal mødes i øjenhøjde og med en nysgerrighed på patientens livshistorie fremfor symptombehandling.
Man skal undgå en forforståelse af patientens behov, men i stedet arbejde med at opbygge positive relationer. Gode
relationer er afgørende for at opbygge den nødvendige tillid og tryghed mellem patienten og behandleren/systemet.
Der var i den forbindelse en kort dialog om, hvordan man i praksis kan indlede de helt dagligdags
relationer/samtaler.

Else Kayser, formand for dialogforum på psykiatriområdet, afrundede drøftelse med at orientere om, at man i
regionsrådets udvalg for lighed i sundhed er meget opmærksom på betydningen af gode relationer og
kommunikation mellem patienter og sundhedsvæsenet, og at det derfor er et af de prioriterede områder, som dette
udvalg arbejder med. Else Kayser orienterede i den forbindelse desuden om, at udvalg for lighed i sundhed er ved
at arrangere en konference om lighed i sundhed, som dialogforum vil blive inviteret med til.



Punkt 5: Aktuelt fra foreningerne og Psykiatriens Patient- og
Pårørendepanel

1-01-106-2-22

Sagsfremstilling
Bruger- og pårørenderepræsentanterne i dialogforum orienterer om nyt fra foreningerne og Psykiatriens Patient- og
Pårørendepanel mm. 

Beslutning
Der blev orienteret om, at Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel netop har rekrutteret nye medlemmer. Der var
76 ansøgere til panelet.

Det blev aftalt, at repræsentanterne fra panelet på et kommende møde i dialogforum fortæller om panelet og
arbejdet i panelet.

Tom Jul Pedersen orienterede om deltagelse i en temadag om input til Region Midtjyllands nye psykiatriplan.



Punkt 6: Aktuelt fra Psykiatrien i Region Midtjylland

1-01-106-2-22

Resume
Der orienteres om nyt fra Psykiatrien i Region Midtjylland.

Det indstilles,

at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Der orienteres på mødet om aktuelle tiltag i relation til Psykiatrien i Region Midtjylland.

Beslutning
Else Kayser, formand for dialogforum på psykiatriområdet, og sygeplejefaglig direktør Claus Graversen,
Hospitalsledelsen for Psykiatrien, orienterede om følgende emner:

Status på arbejdet med ny psykiatriplan for Psykiatrien i Region Midtjylland
Psykiatri- og socialudvalget har i januar afholdt to arbejdsdage med det formål at få input til en række vigtige
temaer i planen. Dialogforum har været inviteret med til arbejdsdagene og der har været deltagere fra dialogforum
med på begge dage.

Nu arbejder psykiatri- og socialudvalget med at få formuleret en høringsversion af planen, som skal sendes i høring
– blandt andet i dialogforum på psykiatriområdet. Når høringsforslaget foreligger vil der blive sat god tid af til en
drøftelse af høringsforslaget, så forummets input kan indgå i det videre arbejde med planen.

Der mangler stadig nogle mere konkrete udmeldinger fra central side om 10-års planen for Psykiatrien i Danmark.
Når det kommer, vil det skulle indgå i Region Midtjyllands lokale psykiatriplan.

Samarbejdsaftale mellem Region Midtjylland og Aarhus Kommune på psykiatri- og socialområdet
Region Midtjylland og Aarhus Kommune har siden 2010 haft tradition for bilaterale samarbejdsaftaler på psykiatri-
og socialområdet. Aftalerne har dannet ramme om en række faglige udviklingsinitiativer, og der er opnået gode
resultater i forhold til konkrete samarbejdsprojekter. Et af de væsentligste resultater af de hidtidige
samarbejdsaftaler med Aarhus Kommune er etableringen af Psykiatriens Hus i Aarhus.

Der er nu indgået en ny samarbejdsaftale for perioden 2023-2025. Samarbejdsaftalen indeholder en række
fokusområder for samarbejdet:

Forebygge psykisk mistrivsel blandt børn og unge
Sikre gode overgange fra barn/ung til voksen og ved overgang mellem regionale og kommunale tilbud
Øge lighed i sundhed for anbragte børn
Støtte aktiv skolegang for børn og unge. Samt styrke uddannelses- og beskæftigelsesindsatser, så flere
borgere med psykisk sygdom kommer i uddannelse eller beskæftigelse
Forebyggelse og behandling af selvskadende adfærd, så børn og unge i mistrivsel ikke udvikler selvskade, og
børn og unge med lettere selvskadende adfærd ikke udvikler svær selvskade
Styrke indsatser for borgere med komplekse sygdomsproblematikker, herunder:

Borgere med komplekse sygdomsproblematikker skal opleve gode overgange fra indlæggelse til
eget hjem, herunder genopbygning af praktiske færdigheder og mestringskompetencer
Forebygge tvangsindlæggelser, så færre borgere oplever at blive tvangsindlagt
Styrke rusmiddelpsykiatrien, så flere borgere med psykisk sygdom og misbrug får behandling for
deres misbrug og deres psykiske sygdom
Styrke indsatsen over for borgere med autisme, så færre udvikler psykiatri komorbiditet i form af fx
angst, depression, psykoser, selvskade eller misbrug, samt at borgere med autisme i psykiatrien
oplever en sammenhængende og koordineret indsats.

Samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel
Der er lavet en samarbejdsaftale mellem regionen og alle nitten kommuner i regionen om børn og unge i psykisk
mistrivsel til godkendelse i regionsrådet og i kommunerne. Samarbejdsaftalen skal forsøge at løse den vigtige
udfordring for børn og unge med psykisk mistrivsel eller psykisk sygdom, at aktørerne ikke i tilstrækkelig grad
kommunikerer og koordinerer indsatser og forløb.

Mere konkret skal samarbejdsaftalen bidrage til:



at borgeren oplever et sammenhængende forløb af høj kvalitet, hvor indsatserne er samtidige og
koordinerede mellem parterne ud fra borgerens behov,
at skabe tydelige kommunikationsveje mellem kommunerne, de praktiserende læger og Børne- og
Ungdomspsykiatrisk Afdeling, og
at understøtte implementeringen af Sundhedsstyrelsens forløbsprogrammer for børn og unge med psykiske
lidelser.

Konkret vil samarbejdsaftalen samlet betyde, at region, kommuner og almen praksis forpligter sig til at samarbejde
og koordinere om barnet/den unge på tværs af sektorgrænser på baggrund af Sundhedsstyrelsens anbefalinger
herom samt at stå til rådighed for hinanden til faglig sparring og rådgivning for at koordinere og tilbyde den bedste
indsats til barnet/den unge på rette tidspunkt.

Evaluering af Psykiatriens Hus i Aarhus
Psykiatriens Hus i Aarhus blev etableret som et samarbejdsprojekt mellem Region Midtjylland og Aarhus Kommune i
2019. Der er nu udarbejdet en evaluering af huset.

Evalueringen viser blandt andet, at borgerne oplever:

at blive mødt med anerkendelse i en ligeværdig relation
at have medindflydelse og blive inddraget
at indsatser hænger sammen og er koordinerede. Indsatserne opleves som fleksible og individuelt tilpassede
at få en bedre og mere sammenhængende hverdag
forebyggelse af tilbagegang og færre indlæggelser i psykiatrien
fremgang i egen recoveryproces og personlig udvikling
mindre ensomhed. Dette kan komme til udtryk på forskellige måder:

Borgerne oplever en sikkerhed og tryghed ved at være forbundet til stedet. Dette understøttes af den
brugerstyrede kontrakt
Huset kan give ‘dobbelt-støtte’, dvs. støtte fra både medarbejdere og andre brugere. Der skabes i nogle
tilfælde venskaber mellem brugerne
Brugere har mulighed for at hjælpe andre brugere, hvilket giver en følelse af samhørighed.

I Psykiatriens Hus vil man arbejde videre med en række indsatser, herunder at:

synliggøre Psykiatriens Hus i Aarhus overfor borgere og professionelle samarbejdspartnere. Huset vil gerne
samarbejde med flere borgere, skabe større viden om husets tilbud blandt pårørende og skabe større
opmærksomhed blandt professionelle samarbejdspartnere på, hvad Psykiatriens Hus i Aarhus kan tilbyde
fortsat udvikle fælles tilbud i mellemrummet mellem kommunal rehabiliteringsindsats og regional behandling,
f.eks. i form af selvhjælpsgrupper
styrke og udbygge samarbejdet med frivillige organisationer. Psykiatriens Hus i Aarhus skal fungere som en
trædesten for borgerne på deres vej tilbage som aktive deltagere i civilsamfundet
afdække tilbud til pårørende i frivilligt regi og være undersøgende på, om der kan etableres yderligere tilbud
målrettet pårørende i Psykiatriens Hus i Aarhus
fortsat udvikle den uddannelses- og beskæftigelsesrettede indsats, som kan identificere og i højere grad honorere
de behov, borgerne har. Indsatsen skal have øje for borgere, som skal fastholdes i uddannelse eller beskæftigelse,
og for borgere på vej mod uddannelse og beskæftigelse.

Klyngearbejdet - særlig fokus på børn / unge
De nye politiske klyngegrupper har i alle fem sundhedsklynger valgt at have et særligt fokus på forebyggelse og
håndtering af psykisk mistrivsel blandt børn og unge.

Dette ligger godt i tråd med, at Aftalen om en 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed (Sundhedsministeriet,
september 2022) fordrer "opbygning af et lettilgængeligt tilbud i kommunerne til børn og unge i psykisk mistrivsel
og med symptomer på psykisk lidelse".

Styrket onboarding af personale
Med inspiration fra Hospitalsenhed Midt er man i gang med at implementere et koncept for onboarding af nyansatte
i Psykiatrien. Formålet med konceptet er at sikre en god onboarding af nye ansatte. Mange processer strømlines og
automatiseres/digitaliseres med henblik på at ensarte processen på tværs af afdelingerne, så tingene gøres ens.
Det skal ligeledes sikre, at alle nye ansatte får samme informationer og at planlagte samtaler i perioden efter
ansættelse afholdes som planlagt.

Udmøntning af ekstra budgetmidler
I forbindelse med konstitueringsaftalen vedtog Regionsrådet at udmønte 30 mio. kr. i til Psykiatrien i 2023 samt
12,8 mio. kr. i demografimidler i budgetforliget 2023. Derudover har regeringen vedtaget en 10-årsplan som
konkret betyder, at Psykiatrien i Region Midtjylland får 16,7 mio. kr. i 2023 i en her-og-nu kapacitetspakke
(engangsmidler). Midlerne tænkes i store træk fordelt til:



mere personale på afdelingerne og en styrket indsats i forhold til de sværeste syge patienter, derudover til
indsatser under Robust Psykiatri samt realisering af Psykiatrien kommende forskningsstrategi
målrettede indsatser vedrørende rekruttering, arbejdsmiljø og fastholdelse af personale
indsatser der skal nedbringe ventetider og bidrage til overholdelse af udredningsrettighederne.

Tvang
Der er p.t. stadig drøftelser på landsplan om, hvordan tvang skal monitoreres/måles fremadrettet.



Punkt 7: Godkendelse af referat samt opfølgning fra sidste møde
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Resume
Godkendelse af referat fra mødet den 16. november 2023 i dialogforum på psykiatriområdet samt opfølgning fra
sidste møde.

Det indstilles,

at referatet godkendes.

Sagsfremstilling
Godkendelse af referat fra mødet den 16. november 2023 i dialogforum på psykiatriområdet.

Sygeplejefaglig direktør Claus Graversen vil under dette punkt orientere om opfølgning på sidste møde i
dialogforum på psykiatriområdet.

Beslutning
Dialogforum på psykiatriområdet godkendte referatet.

Sygeplejefaglig direktør, Claus Graversen, Hospitalsledelsen for Psykiatrien, orienterede om, hvordan der er
arbejdet videre med de emner, der blev drøftet på mødet i dialogforum den 16. november 2022.

Psykiatrien i Region Midtjylland er p.t. i færd med at styrke bemandingen i staben i forhold til arbejdet i
sundhedsklyngerne og andre tværsektorielle samarbejder.

Sammen med de øvrige regioner har Psykiatrien i Region Midtjylland søgt og fået midler til en særlig indsats om
"psykiatri og arbejdsmarked".

Der arbejdes desuden med at styrke den digitale kommunikation mellem region og kommuner på socialområdet.

I forhold til de aktuelle udfordringer omkring kapacitet og udredning har Psykiatrien i Region Midtjylland igangsat et
udredningsarbejdet for at se på, hvordan det er organiseret. Formålet er at finde de gode ideer og eksempler til
udbredelse i resten af Psykiatrien.

Endelig vil der blive lavet en afdækning af ventetid på støttepersoner i kommunerne, som kan anvendes i dialogen
mellem regionen og kommunerne.

Bilag

Referat fra møde i dialogforum på psykiatriområdet den 16. november 2022



Punkt 8: Prioriterede emner i dialogforum på psykiatriområdet

1-01-106-2-22

Sagsfremstilling
Dialogforum på psykiatriområdet drøfter løbende, hvilke temaer, der skal prioriteres på forummets møder.

Der er p.t. aftalt følgende temaer til de kommende møder:

Samarbejdet mellem psykiatrien og somatikken
Samarbejdet med politiet m.fl. om blandt andet "tunge" patienter
Arbejdet med forebyggelse af tvang
Psykofarmaka
Psykoedukation
Åben Dialog-konceptet
Adgang til psykiatrien
"Robust psykiatri" – hvad er effekten af dette
Ambulant behandling i psykiatrien
Behandling af psykiatriske sygdomme i almen praksis
Børn og unge psykiatrien, herunder overgangen fra barn/ung til voksen
Behandling af selvskadende patienter
Arbejdet med afstigmatisering af psykisk sygdom (er drøftet i forbindelse med mødet i Psykiatriens Hus i
Aarhus den 16. november 2022)
Samarbejde på tværs - sektorovergangen og -samarbejder (er drøftet i forbindelse med mødet i Psykiatriens
Hus i Aarhus den 16. november 2022)

Temaerne vil løbende blive indarbejdet i dialogforums møder.

Beslutning
Det blev aftalt, at der tilføjes tre nye emner til listen over aftalte temaer/emner til de kommende møder i
dialogforum på psykiatriområdet:

Psykiatriens tilstedeværelse ude lokalt i Region Midtjylland. Herunder man skaber en mere positiv fortælling
om de lokale psykiatrier og den ambulante behandling til omverdenen
Ulighed i sundhed. Med særligt fokus på privatpraktiserende psykologer og psykiatere
Diagnoser, der ikke kan understøttes i regionspsykiatrierne.



Punkt 9: Gensidig orientering
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Sagsfremstilling
Gensidig orientering for dialogforummets medlemmer.

Beslutning
Det blev aftalt, at der er en evaluering af møderne og arbejdet i dialogforum på næste møde.
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